ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV PŘÍSTROJOVÉ A ŘÍDICÍ TECHNIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Realizace mechaniky, elektroniky a řízení modelu vznášedla

ZPRACOVAL: Jan Benda

E-MAIL: jan.benda@fs.cvut.cz

ROČNÍK: III.

AKADEMICKÝ ROK: 2020/2021

Vedoucí práce: doc. Ing. Novák Martin Ph.D.

Jan Benda 2020/2021

2

Zadání práce:

Jan Benda 2020/2021

3

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně s tím, že její

výsledky mohou být dále použity podle uvážení vedoucího práce jako jejího spoluautora.

Souhlasím také s případnou publikací výsledků práce nebo její podstatné části, pokud budu

uveden jako její spoluautor.

Dne: Podpis:

Jan Benda 2020/2021

4

Obsah:
Zadání práce: .................................................................................................................. 2

Prohlášení: ...................................................................................................................... 3

Anotace: .......................................................................................................................... 6

Klíčová slova: ................................................................................................................. 6

Abstract: ......................................................................................................................... 7

Key words: ...................................................................................................................... 7

1. Úvod ..................................................................................................................... 8

1.1. Cíl práce ............................................................................................................ 8

1.2. Volba tématu ..................................................................................................... 8

2. Rešerše ................................................................................................................. 9

2.1. Co je to vznášedlo? ........................................................................................... 9

2.2. Historie ............................................................................................................. 9

2.3. Použití ............................................................................................................. 10

2.3.1. Armáda ..................................................................................................... 10

2.3.2. Rekordy .................................................................................................... 11

2.3.3. Současnost ............................................................................................... 11

2.4. RC (radio-conrolled) model ............................................................................ 12

3. Vlastní konstrukce .............................................................................................. 14

3.1. Inspirace mechaniky ....................................................................................... 14

3.1.1. Spodní platforma ...................................................................................... 14

3.1.2. Paluba ....................................................................................................... 15

3.1.3. Kryt na vrtuli ............................................................................................ 17

3.1.4. Celé vznášedlo ......................................................................................... 20

3.2. Inspirace elektroniky ...................................................................................... 21

3.2.1. Motory ..................................................................................................... 21

3.2.2. Regulátory ................................................................................................ 22

Jan Benda 2020/2021

5

3.2.3. Akumulátor .............................................................................................. 22

3.2.4. Servo motor .............................................................................................. 23

3.2.5. Přijímač .................................................................................................... 23

3.2.6. Arduino mega .......................................................................................... 23

3.3. Problémy s konstrukcí .................................................................................... 24

3.4. Poslední úpravy konstrukce ............................................................................ 27

3.5. Finální rozpad celé sestavy vznášedla ............................................................ 30

4. Elektronika a řízení ............................................................................................ 31

4.1. Začátky ........................................................................................................... 31

4.2. Testy servo motoru ......................................................................................... 31

4.3. Testy motorů ................................................................................................... 32

4.4. Testy Bluetooth modulu ................................................................................. 33

4.5. Finální řízení ................................................................................................... 33

4.5.1. Bezpečnost ............................................................................................... 35

4.5.2. Ukázka finálního kódu řízení s vysvětlivkami ........................................ 36

5. Experiment ......................................................................................................... 37

5.1. První experiment ............................................................................................. 37

5.1.1. Zrychlení a rychlost ................................................................................. 37

5.1.2. Manévrování v prostoru ........................................................................... 39

5.2. Druhý experiment ........................................................................................... 41

6. Závěr ................................................................................................................... 44

6.1. Shrnutí důležitých parametrů vznášedla a výstupů práce ............................... 45

Bibliografie ................................................................................................................... 46

Jan Benda 2020/2021

6

Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací mechaniky, elektroniky a řízení

modelu vznášedla. Průběh této realizace začíná prvotní rešerší, při které je nutné zjistit, jak

takový model vznášedla vypadá, a jakým způsobem je nutné se rozhodnout při tvorbě celkové

mechaniky modelu. V rešerši je také důležité projít více možností realizace mechaniky

modelu vznášedla a ve všech se z části inspirovat pro navržení vlastního modelu.

Dále je nutné model navrhnout a nechat jeho jednotlivé části vytisknout na 3D

tiskárně, vybrat příslušnou elektroniku a zakoupit díly, které není nutné samostatně vyrábět.

Po vyřešení těchto všech důležitých náležitostí přichází na řadu praktická část, která

se týká samostatné montáže a zapojení elektroniky. V průběhu zapojování elektroniky také

probíhá vymýšlení příslušného způsobu řízení. Řízení je vytvářeno pomocí mini počítače

Arduino mega a jeho propojení s příslušnou elektronikou (2 motory, 1 servo motor, Bluetooth

modul). Je potřeba napsat správný program pro ovládání těchto všech elektronických

komponent, aby se vznášedlo bylo schopno dostat do pohybu.

Výsledkem mé práce je test (experiment), kdy je vznášedlo uvedeno do pohybu a je

měřena jeho rychlost. Dále je testována jízda po různých typech povrchů a schopnost měnit

směr přesně podle potřeb řidiče.

Klíčová slova:

vznášedlo, arduino, řízení, RC model, 3D tisk, model, motor, servo motor
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Abstract:

This bachelor thesis deals with design and realization of mechanics, electronics and

controlling of a hovercraft model. Realization begins with the first research in which is

important to find out how the model of hovercraft looks like and which way to decide during

construction part of creating mechanics of the model. In the research part it is important to

go through more options of how to create the model of hovercraft and get little inspiration

from all of them for creating my own model.

Then it is necessary to design my own hovercraft model and print its parts on 3D

printer, choose appropriate electronics and buy parts which are not necessary to produce.

After solving these all necessities, it is time for practical part of bachelor thesis which

concerns montage of the hovercraft and connecting all electronics. Research of hovercraft

controlling type goes along with connecting electronics. Whole controlling is created with a

mini computer Arduino mega and its connection with other electronics (2 engines, 1 servo

motor, Bluetooth module). It is necessary to write a good code and create a program for

controlling every electronic component to set the hovercraft in motion.

Output of my bachelor thesis is the test (experiment) when the hovercraft is set in

motion, and its speed is measured. In addition, its driving on different types of surfaces and

ability to change direction how the driver wants are tested.

Key words:

hovercraft, Arduino, controlling, RC model, 3D printing, engine, servo motor
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1. Úvod

1.1. Cíl práce

Cílem této práce je vyřešit mechaniku, elektroniku a řízení modelu vznášedla tak, aby

člověk, který chce vznášedlo ovládat byl schopný vznášedlo zvednout nad zem a dostat ho

do pohybu. O zvednutí nad zem o určitou vzdálenost se postará první motor. Druhý motor je

určený k pohybu vznášedla. Dále je součástí modelu servo motor, díky kterému může

vznášedlo manévrovat v prostoru. Pokud všechny elektronické komponenty vznášedla budou

fungovat správně díky naprogramovanému řízení a jeho celková mechanika bude navržena

tak, aby vše drželo jako komplet, bude vznášedlo schopné pohybu a splní požadovaný cíl

bakalářské práce.

1.2. Volba tématu

Toto téma jsem si zvolil primárně z toho důvodu, že jsem jako malý chtěl vytvořit

nějaký model auta, letadla, lodě a podobných věcí a chtěl ho dostat do pohybu. Používal jsem

pro tvorbu modelů například stavebnici značky LEGO, ke které jsem přidělával akumulátory

s motory pro uvedení modelu do pohybu. Vždy jsem se snažil o to, abych si tyto modely

mohl sám upravovat nebo abych si je mohl celé sám postavit.

Nikdy mě zcela neuspokojovala koupě již předem vytvořeného modelu na ovládání

nebo koupě modelu, který jsem si mohl sice sám sestavit, ale nebyla možnost uvést jej do

pohybu. Zkrátka sériově vyráběné modely jako hračky pro děti nikdy nebyly přesně to, co

jsem potřeboval.

Toto téma závěrečné práce se jeví jako perfektní příležitost si moje dávné sny splnit

a zároveň se naučit, jak navrhnout funkční RC model s naprogramovaným řízením pomocí

vývojového prostředí Arduino.
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2. Rešerše

2.1. Co je to vznášedlo?

V prvotních začátcích mého rozmýšlení nad konstrukcí modelu bylo nutné si

uvědomit, jak vlastně takové vznášedlo vypadá a funguje doopravdy.

Vznášedlo je dopravní prostředek pohybující se na vzduchovém polštáři těsně nad


[…]


vznášedlo jelo vcelku bez problému, ale o něco pomaleji kvůli většímu tření mezi povrchem
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země a vzduchovým vakem. Zároveň se místy lišila kvalita pohybu, protože se například

někde vyskytovalo více kamínků nebo spára mezi betonovými plochami.

Obrázek 56 Jízda po betonu

Třetí povrch, kde jsem vznášedlo testoval, a jeho pohyb už nebyl tak dobrý, byla

terasa vydlážděná z dlaždic. Zde byly nerovnosti více patrné. Bylo to kvůli tomu, že je tato

terasa už poměrně stará, řekl bych tak kolem dvaceti let. Dlaždicím se za tu dobu změnila

drsnost povrchu, a navíc je zde mnoho míst, které od sebe dlaždice dělí. Když přes ně

vznášedlo přejíždělo, tak tudy mohl například unikat vzduch akumulovaný ve vaku a pod

vznášedlem, který vznášedlo zvedá nad zem. Tím pádem vznášedlo drhlo svým podvozkem

o povrch dlaždic.

Obrázek 57 Jízda po dlážděné terase
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Posledním místem, které posloužilo pro test mého vznášedla a zároveň dopadlo jako

místo, kde se vznášedlo ani nepohnulo, byla zahrada s trávníkem. Zde hraje velkou roli to,

jak moc je posekaný trávník nebo jak moc rovný povrch pod trávníkem je. Jedná se

samozřejmě o čistou hlínu a ta nikdy nemá přírodně rovný tvar svého povrchu. Když jsem se

snažil nafouknout vak pod vznášedlem, tak se vyskytly první komplikace. Povrch trávníku

dostatečně netěsnil vzduch zvedající vznášedlo nad zem, protože zde byly různě dlouhé

traviny, a navíc povrch hlíny pod nimi nebyl vůbec rovný. Po pokusu pohnout s vznášedlem

bylo hned jasné, že to nepůjde. Různě dlouhá tráva zachytila vak a celé vznášedlo a

neumožnila mu se rozpohybovat.

Obrázek 58 Jízda po zahradě s trávníkem

Díky tomuto experimentu bylo hned jasné, kde se vznášedlo dá i nedá používat. Pro

pohyb vznášedla je nejideálnější místo převážně s rovným a hladkým povrchem. Tam, kde

bude mezi povrchem a vzduchovým vakem nejmenší tření.
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6. Závěr

Navrhnul jsem a zkonstruoval funkční model vznášedla ovládány pomocí Bluetooth

modulu. Z počátku konstrukčních návrhů se vyskytly nějaké problémy s prvotním návrhem

vzhledu a tvaru vznášedla a jeho následnou funkčností. Tyto problémy jsem vyřešil

prostudováním všech faktorů proč původní konstrukční návrh nemohl fungovat a následně

jsem navrhl řešení a zkonstruoval nové díly.

Díky testům elektroniky jsem tyto nedostatky předešlých konstrukčních návrhů

odhalil. Elektroniku jsem průběžně testoval a došel také k pár zásadním závěrům, které jsou

zmíněny v mé práci a byly nutné vyřešit. Nebylo jich naštěstí tolik, jako v případě

konstrukce.

Funkčnost tohoto modelu jsem po úspěšné konstrukci a naprogramování řízení

otestoval jako finálně smontovaný celek. Provedl jsem dva experimenty. V jednom jsem

změřil změnu zrychlení vznášedla za čas pomocí akcelerometru a z těchto hodnot jsem

následně vypočítal rychlost pomocí integrace. Druhým experimentem byl test jízdy

vznášedla na různých místech. Zjistil jsem, jak moc ovlivňuje plynulou jízdu vznášedla

kvalita a rovnost povrchu. Jak jsem zmínil v předešlé kapitole, zjistil jsem, že pro testy a

celkové používání vznášedla by byla nejlepší například nějaká velká tělocvična s hladkými

parketami. Zde by byl pohyb vznášedla určitě ideální.

V úplném závěru bych chtěl ještě vysvětlit menší úpravu vzhledu a konstrukce

vznášedla, která je vidět na fotkách z druhého experimentu. Je to síťovina, která je natažena

přes otvor pro nafukování vzduchového vaku. Tato síťovina zde slouží k vylepšení jízdních

vlastností a potlačení vlivu kroutícího momentu od motoru pro nafukování. V prvé řadě

překrývá výřez pro šroub v přední části otvoru pro nafukování, který mohl být příčinou

nerovnoměrného proudění vzduchu otvorem a zvyšování vlivu kroutícího momentu od

motoru. V druhé řadě tato síťovina celkově “rozbije“ proud vzduchu který otvorem prochází.

Tento fakt razantně zmírnil větší stáčení vznášedla k jedné straně než k té druhé.

Touto prací a celkově vytvořením modelu vznášedla na ovládání jsem si splnil můj

dětský sen a naučil se spoustu nových věcí. Objevil jsem možnosti mini počítače Arduino a

zjistil, jak moc kvalitní a užitečný může být 3D tisk. Zároveň jsem získal základní praktické

znalosti elektřiny a pájení. Toto téma a celá bakalářská práce byla velmi přínosná jak pro mě

aktuálně, tak i do budoucna a utvrdila mě v tom, jakým směrem bych se chtěl dále ubírat.
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6.1. Shrnutí důležitých parametrů vznášedla a výstupů práce

Hmotnost [g] 805

Otáčky na volt [kV] 4200

Maximální dosažená rychlost [m/s] 1,93

Doba jízdy při měření rychlosti [ms] 610

Doba změny směru jízdy vpravo (90°) [s] 4,185

Doba změny směru jízdy vlevo (90°) [s] 7,83

Jízda po parketách Ideální

Jízda po betonu Pomalé

Jízda po dlážděné terase Téměř bez pohybu

Jízda po trávníku Bez pohybu
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