## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Realizace mechaniky, elektroniky a řízení modelu vznášedla</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jan Benda</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav přístrojové a řídicí techniky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Stanislav Klusáček, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ústav automatizace a měřicí techniky FEKT VUT v Brně

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Koncepční návrh a realizace mechaniky, elektroniky, řízení modelu vznášedla robota a jeho praktické ověření shledávám jako náročné zadání pro bakalářskou práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce obsahuje celkem 48 stran. Všechny body zadání byly řešeny a splněny.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup vedl k úspěšnému návrhu a realizaci a v konečném ohledu i k úspěšnému otestování. Jsou uvedena i omezení, zlepšení konstrukčního uspořádání nebo řada dalších vlastních technických vylepšení a doporučení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň bakalářské práce je odpovídající požadavkům na ni. Vytkl bych nedostatečnou vlastní technickou analýzu při návrhu vznášedla – student postupoval více metodou inspirace z citovaných zdrojů možná na úkor vlastní hlubší technické analýzy, což následně vedlo - uvedu-li jeden konkrétní příklad - ke změně vrtulí. Chybí též například analýza předpokládané dostatečné kapacity výkonu spojení motor + vrtule pro model vznášedla.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po jazykové i grafické stránce je práce na dobré úrovni. Chyby, špatná interpunkce a překlepy se vyskytují občasně. Drobnou výhradu mám k popisné formě textu, která místy více než formou technického textu je spíše popisně-populární. Rozsah stěžejních kapitol práce odpovídá jejich důležitosti. Tabulky, grafy i obrázky umožňují představu o dané problematice.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V textu jsou uvedeny citace na relevantní zdroje, literatura je správně odcitována i uvedena.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Kladně hodnotím komplexnost bakalářské práce – student zvládnul nastudovat a následně prakticky úspěšně využít ve své bakalářské práci celou škálu dovedností od 3D návrhu, 3D tisk až po elektrotechnické a programátorské dovednosti.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

V předložené bakalářské práci jsou shrnuty a naplněny všechny potřebné informace a jsou splněny všechny body zadání práce. Odevzdaná bakalářská práce a v ní dosažené výsledky svědčí o schopnostech bakaláře, práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Otázky k obhajobě:

Popište, jakým způsobem a na základě jakých parametrů, jste vybíral typ vrtule s ohledem na potřebný výkon – množství potřebného vzduchu (počet listů, rychlost otáčení,... ) i vůči celkové hmotnosti vznášedla?

Jakým způsobem byste modifikoval vaše řešení v případě požadavku/potřeby delší ovládací komunikační vzdálenosti?

Datum: 22.6.2021

Podpis: